09.11.2018г. №147
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХУДОЕЛАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ХУДОЕЛАНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019-2023 ГОДЫ»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиями Приказа Минстроя России от 6 апреля 2017 г. №691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2019 – 2023 годы», руководствуясь статьей 6, Устава Худоеланского муниципального образования, администрация Худоеланского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории Худоеланского муниципального образования на 2019 – 2023 годы» (приложение «1).
2.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Худоеланского сельского поселения» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Худоеланского муниципального образования:

И.Д. Ботвенко
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации Худоеланского муниципального образования
от 09. 11 2018г. №147
Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории Худоеланского муниципального образования на 2019-2023 гг.»
С. Худоеланское, 2018
Раздел 1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Худоеланского муниципального образования на 2019-2023 гг.»
 (далее программа)
	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Худоеланского  муниципального образования на 2018-2022 гг.»

	2
	Основания разработки Программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Постановление администрации Худоеланского муниципального образования от 15.05.2014 года № 48 «Об утверждении положения  о  порядке принятия решений о разработке муниципальных программ  Худоеланского муниципального образования и их формирования  и

реализации»

	3
	Разработчик Программы
	Администрация Худоеланского муниципального образования

	4
	Ответственный исполнитель
	Администрация Худоеланского муниципального образования

	5
	Участники программы
	Администрация Худоеланского муниципального образования,  подрядные организации,  жители  С. Худоеланское

	6
	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории Худоеланского муниципального образования

	7
	Задачи муниципальной программы
	Благоустройство общественных территорий

	8
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	9
	Срок реализации муниципальной программы
	 2019-2023гг.

	10
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, средств областного бюджета, средств местного бюджета.

Общий объем финансирования программы составляет ___13100  тыс. руб.

В том числе по годам:

2019 год –  4000  тыс. руб.;

2020 год –  3700  тыс. руб.;

2021 год –  900  тыс. руб.;

2022 год –  3600  тыс. руб.;

2023 год –  4900  тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 131  тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 40 тыс. руб.;

2020 год – 37 тыс. руб.;

2021 год – 9 тыс. руб.;

2022 год – 36 тыс. руб.;

2023 год –   49   тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств областного бюджета Иркутской области составляет  12969 тыс. рублей, в том числе:

2019 год –   3960 тыс. руб.;

2020 год –   3663  тыс. руб.;

2021 год –   891  тыс. руб.;

2022 год –   3564  тыс. руб.;

2023 год –   4851  тыс. руб.

	11
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Основным ожидаемым результатом муниципальной программы является повышение уровня благоустройства Худоеланского муниципального образования. Проведение мероприятий программы создаст минимальный уровень условий для культурно-досуговой деятельности, отдыха и занятия спортом для всех жителей Худоеланского муниципального образования

	12
	Адресный перечень общественных территорий
	Общественные территории по адресу:

С. Худоеланское, ул. Московская, 45А
С. Худоеланское, ул. Школьная, на з/у рядом со   школой
С. Худоеланское, ул. Коммунистическая,
С. Худоеланское, ул. Транспортная
С. Худоеланское, ул. Московская, 104А

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в Худоеланском муниципальном образовании
Худоеланское муниципальное образование расположено на востоке Нижнеудинского района Иркутской области. Площадь поселения составляет 114752га. Численность населения Худоеланского муниципального образования на 01.01.2017 года составляет 2201 человек. На территории Худоеланского муниципального образования значительная часть застройки населенного пункта - 88,0% жилой зоны, приходится на застройку индивидуальными жилыми домами, домов – 797, многоквартирных домов 12,0%, домов 109.
Одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является решение вопросов благоустройства территории, создание современной городской среды, как одного из составляющих элементов комплексного развития территории, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.
Правительством Российской Федерации утвержден приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды». Данный проект включает создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных пространств (площадей, улиц, набережных и др.) при широком общественном обсуждении дизайн-проектов дворов и муниципальных общественных пространств.
На сегодняшний день вследствие целого ряда причин, таких как естественный износ твёрдых покрытий, зелёных насаждений, привели к тому, что существующее состояние благоустройства территории поселка не соответствует современным требования градостроительства и благоустройства. Большинство жилых домов введено в эксплуатацию в 1940, 1960, 1970, 1980, 1990 годах прошлого столетия, дороги и проезды, расположенные в жилой застройке не соответствуют технологическим, эксплуатационным требованиям.
Твёрдые покрытия нуждаются в восстановлении, число существующих малых архитектурных форм не отвечает потребностям населения, а также не обеспечено, в полной мере, физическая, пространственная и информационная доступность зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Проблема благоустройства территорий является одной из самых насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Необходимо принятие комплекса мер, направленных на приведение в надлежащее состояние территорий общего пользования, территорий индивидуальной жилой застройки и прилегающие к ним территории от состояния которых во многом зависит качество жизни населения.
Текущее состояние большинства территорий с. Худоеланское не соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации. До настоящего времени благоустройство территорий осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию зеленых зон территорий, организации новых площадок для отдыха детей разных возрастных групп. В связи с увеличением личных автотранспортных средств, остро встал вопрос о нехватке парковочных мест. Проведение работ по строительству автостоянок на территориях, возможных к размещению на них и мест парковки автотранспортных средств,
Благоустройство является в поселке важнейшим составляющим элементом и занимает значительное пространство. При грамотном использовании территории можно на долгие годы создать эстетически привлекательные и функциональные архитектурные формы.
Благоустройство – совокупность работ и мероприятий, осуществляемых в целях создания здоровых, удобных и культурных условий жизни населения, а также поддержанию в надлежащем состоянии объектов благоустройства, парков, памятников и малых архитектурных форм, формирующих комфортную среду жизнедеятельности.
Разработка и реализация программы позволит улучшить уровень благоустройства, комфортного проживания жителей города.
Раздел 3. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели и сроки реализации муниципальной программы
Цель Программы: повышение уровня благоустройства территории Худоеланского муниципального образования.
Задачи программы:
Благоустройство общественных территорий Худоеланского муниципального образования.

Поставленная цель может быть достигнута при условии реализации комплексного благоустройства, привлечении предприятий и организаций всех форм собственности, жителей поселка к участию в решении проблем благоустройства, контролю за обеспечением сохранности объектов благоустройства.
В целях благоустройства общественных территорий, сформирован адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах (Приложение 1 к Программе).

Для достижения результата планируется выполнить следующие мероприятия: создание новых и дополнение оборудованием уже установленных детских площадок; создание спортивных площадок; создание мест отдыха; обеспечение дополнительного освещения  общественных территорий; создание пешеходных зон.

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:

- устройство ограждений;

-оборудование малыми архитектурными формами, и иными некапитальными объектами;

- устройство пешеходных дорожек,

- освещение территорий;

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;

- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;

-обеспечение физической, пространственной и информационной доступности  общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Запланированы мероприятия по созданию современных детских игровых площадок и установке безопасного оборудования на существующих детских игровых площадках, что позволит занять, и обеспечить здоровый образ жизни детей младшего возраста.

В целях улучшения уличного освещения на детских и спортивных площадках и вдоль пешеходных дорожек, где ранее отсутствовало  уличное освещение, будут установлены новые  светильники.

Мероприятия по благоустройству общественных территорий проводятся с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства определена по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, установленном постановлением администрации

Благоустройство общественных территорий носит комплексный характер, а именно запланированные мероприятия позволят создать благоприятную жизненную среду с обеспечением комфортных условий для жителей с. Худоеланское, выполнение которых обеспечивается программой.
Достижение цели программы характеризуется значениями следующих целевых показателей программы:
Количество благоустроенных общественных территорий.

Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к благоустроенным территориям.

Сведения о составе и значениях целевых показателей программы представлены в приложении 1 к программе.

Срок реализации программы: 2019-2023 гг.
Раздел 4. Обоснование выделения подпрограмм
Подпрограммы не выделяются.

Раздел. 5 Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствие с решением Думы Худоеланского муниципального образования о бюджете на соответствующий финансовый год.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении 2 к программе.

Раздел 6. Механизм реализации программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планами мероприятий подпрограмм.

Ответственный исполнитель:

- организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность участников муниципальной программы, несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы, а также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;

- принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу, обеспечивает разработку проектов изменений в муниципальную программу, их согласование, экспертизу и утверждение;

- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- запрашивает у участников муниципальной программы информацию о ходе реализации муниципальной программы;

- готовит отчеты о реализации муниципальной программы;

- разрабатывает меры по привлечению средств из федерального и областного бюджетов и иных источников в соответствии с законодательством для реализации мероприятий муниципальной программы.

План основных мероприятий программы приведен в приложении №4 к программе.
Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты
 муниципальной программы
В результате реализации муниципальной программы ожидается достичь следующих результатов:

Количество обустроенных общественных территорий – 5 шт.

Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к благоустроенным территориям – 90%.
Основным ожидаемым результатом муниципальной программы является повышение уровня благоустройства Худоеланского муниципального образования. Проведение мероприятий программы создаст минимальный уровень условий для культурно-досуговой деятельности, отдыха и занятия спортом для всех жителей Худоеланского муниципального образования. Обеспечение улучшения архитектурного облика поселения, достижения в полной мере физической, пространственной и информационной доступности общественных территорий для жителей поселка.
Приложение №1

к муниципальной программе

«Формирование комфортной городской среды

на территории Худоеланского муниципального

образования на 2019 – 2023 годы»

Целевые показатели программы

	№ п/п.
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	2023 год

	1
	Количество благоустроенных общественных территорий
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к благоустроенным территориям
	%
	15
	30
	50
	75
	90

Приложение №3

к муниципальной программе

«Формирование комфортной городской среды

на территории Худоеланского муниципального

образования на 2019 – 2023 годы»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения программы за счет всех источников финансирования

	Наименование программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов по годам, тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Формирование комфортной городской среды на территории Худоеланского муниципального образования на 2019-2023 гг.
	Всего
	4000
	3700
	900
	3600
	4900

	Местный бюджет
	40
	37
	9
	36
	49

	Областной бюджет
	3960
	3663
	891
	3564
	4851

	Федеральный бюджет

Приложение №4

к муниципальной программе

«Формирование комфортной городской среды

на территории Худоеланского муниципального

образования на 2019 – 2023 годы»

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями программы

	Начала реализации
	Окончания реализации

	Задача 1 Благоустройство общественных территорий

	1.1 Благоустройство общественной территории по ул. Московская, 45А
	Администрация Худоеланского МО
	2019 г.
	2019 г.
	Создание условий для занятия спортом
	Устройство тренажеров, пешеходных дорожек, ограждений
	Количество благоустроенных общественных территорий

	1.2 Благоустройство общественной территории по ул. Школьная
	Администрация Худоеланского МО
	2020
	2020
	Создание детской спортивно-игровой площадки
	Устройство площадки для занятий воркаутом, игровых и спортивных комплексов
	Количество благоустроенных общественных территорий

	1.3  Благоустройство общественной территории по ул. Коммунистическая, у жилого дома № 22
	Администрация Худоеланского МО
	2021
	2021
	Создание спортивно-игровой площадки
	Устройство игрового комплекса
	Количество благоустроенных общественных территорий

	1.4 Благоустройство общественной территории по ул. Транспортная, у здания под № 7

	Администрация Худоеланское МО
	2022
	2022
	Создание детской спортивно-игровой площадки для детей
	Устройство игрового комплекса, озеленение, освещение, установка лавочек
	Количество благоустроенных общественных территорий

	1.5 Благоустройство общественной территории по ул. Московская, 104А
	Администрация Худоеланского МО
	2023
	2023
	Создание детской спортивной площадки
	Устройство комплекта ворот для хоккея

	Количество благоустроенных общественных территорий